
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  98  del  07-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di giugno alle ore 13:10, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: BANDO DI CONCORSO "PREMIO CREATIVE LIVING LAB" IÎ
EDIZIONE ANNO 2019 - APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE "LA
VIA DELLE ANTICHE FONTI"

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE MANUTENZIONE

Registro proposte 106

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il bando per il Ministero per i Beni e le Attività Culturali (MiBAC) – Direzione
Generale Arte e Architettura Contemporanea e Periferie urbane (DGAAP), bandisce la II
edizione del “Premio CREATIVE LIVING LAB” per il finanziamento dei progetti condivisi
di rigenerazione urbana delle periferie italiane, intese come territori che vivono realtà di
fragilità sociale, economica e ambientale, non necessariamente lontani dal centro fisico della
città ma caratterizzati da difficile accessibilità a servizi e infrastrutture;

CONSIDERATO che la DGAAP intende promuovere processi di riqualificazione dei territori
periferici attraverso la realizzazione di microprogetti innovativi e di qualità, in ambito
culturale e creativo, orientati alla trasformazione e al riutilizzo di spazi interstiziali, aree o
edifici abbandonati o dismessi e zone di verde non curate;

DATO atto che il bando persegue i seguenti obiettivi:
-Realizzare spazi per svolgere attività che possano contribuire a trasformare la dimensione
urbana e sostenere la creatività contemporanea;
-Sensibilizzare i cittadini sui temi della rigenerazione urbana per favorire nuove dinamiche
socio-culturali e innescare progetti di rilancio che contribuiscano al rilancio della vita e delle
economie locali;
-Sperimentare e diffondere metodologie inclusive e aggregative per le comunità capaci di
sviluppare il senso di identità e appartenenza ai luoghi;

CONSIDERATO che il finanziamento complessivo del bando ammonta ad € 600.000,00 e per
ciascun progetto il limite massimo del contributo concedibile è fissato nell’importo di €
35.000,00 comprensivo di IVA e oneri;

VISTA la proposta progettuale redatta dal Settore VIII denominata: ”La via delle Antiche
Fonti” nella quale viene prevista la realizzazione di un partenariato tra il Comune di
Corridonia, quale soggetto proponente capofila, ed alcuni soggetti attuatori associati cosi
come individuati nella proposta di progetto per una spesa complessiva di €45.000,00 di cui
€35.000,00 da finanziare con i fondi previsti dal bando proposto dal MiBAC premio
“CREATIVE LIVING LAB” II Edizione ed €10.000,00 come valorizzazione delle risorse
umane del personale interno dell’amministrazione;

ATTESO che la proposta progettuale, in conformità al bando, prevede nuove forme di utilizzo
delle fonti presenti nel territorio comunale al fine di migliorarne fruizione e qualità,
incentivare l’attivazione di percorsi di partecipazione e autocostruzione attraverso il
coinvolgimento di istituzioni, di professionisti, artisti, cittadini e soggetti attivi sul territorio e



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

promuovere un sistema di autorganizzazione tale da favorire un processo di empowerment e
di riappropriazione nelle comunità coinvolte;

VISTI gli artt. 48, 49, 124, 125 ed il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito
riportata integralmente;

2) di approvare la proposta progettuale redatta dal Settore VIII denominata: ”La via delle
Antiche Fonti”  nella quale viene prevista la realizzazione di un partenariato tra il Comune di
Corridonia, quale soggetto proponente capofila, ed alcuni soggetti attuatori associati cosi
come individuati nella proposta di progetto per una spesa complessiva di €45.000,00 di cui
€35.000,00 da finanziare con i fondi previsti dal bando proposto dal MiBAC premio
“CREATIVE LIVING LAB” II Edizione ed €10.000,00 come valorizzazione delle risorse
umane del personale interno dell’amministrazione;

3) di dare atto che la proposta progettuale, in conformità al bando, prevede nuove forme di
utilizzo delle fonti storiche presenti nel territorio comunale al fine di migliorarne fruizione e
qualità, incentivare l’attivazione di percorsi di partecipazione e autocostruzione attraverso il
coinvolgimento di istituzioni, di professionisti, artisti, cittadini e soggetti attivi sul territorio e
promuovere un sistema di autorganizzazione tale da favorire un processo di empowerment e
di riappropriazione nelle comunità coinvolte;

4) di dare atto che il bando persegue i seguenti obiettivi:
-Realizzare spazi per svolgere attività che possano contribuire a trasformare la dimensione
urbana e sostenere la creatività contemporanea;
-Sensibilizzare i cittadini sui temi della rigenerazione urbana per favorire nuove dinamiche
socio-culturali e innescare progetti di rilancio che contribuiscano al rilancio della vita e delle
economie locali;
-Sperimentare e diffondere metodologie inclusive e aggregative per le comunità capaci di
sviluppare il senso di identità e appartenenza ai luoghi;

5) di dare atto che la spesa complessiva di €45.000,00 dovrà essere finanziata quanto ad
€35.000,00 con i fondi previsti dal bando proposto dal MiBAC premio “CREATIVE LIVING
LAB” II Edizione e quanto ad €10.000,00 con imputazione a costo del personale comunale
impiegato nei lavori in economia e che in caso di concessione del contributo verranno
apportate le conseguenti variazioni di bilancio;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, l'unità organizzativa
responsabile dell'istruttoria e di ogni altro atto procedimentale inerenti il presente bando è il
Responsabile del Settore VIII.

Il Responsabile del Procedimento



F.to  LUCIA CIPOLLARI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 07-06-2019

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO "PREMIO CREATIVE LIVING LAB" IÎ
EDIZIONE ANNO 2019 - APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE "LA VIA
DELLE ANTICHE FONTI"

PARERE DI REGOLRITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 07-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto BANDO
DI CONCORSO "PREMIO CREATIVE LIVING LAB" IÎ EDIZIONE ANNO 2019 -
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE "LA VIA DELLE ANTICHE FONTI" e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 12-06-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    12-06-2019
Corridonia lì  12-06-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-06-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


